
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

VERBALE
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.  107  DEL  17/07/2023 

  SERVIZI CULTURALI -  MUSEO DELLA REGINA - MANIFESTAZIONE “VELE AL 
TERZO:  RADUNO DELLE IMBARCAZIONI STORICHE”,  28,  29  E 30  LUGLIO 2023, 
COFINANZIATO  DA DESTINAZIONE  TURISTICA  ROMAGNA NELL'AMBITO  DEL 
PROGRAMMA  TURISTICO  DI  PROMOZIONE  LOCALE  (PTPL)  ANNO  2023   
  

L'anno  duemilaventitre  , il giorno   diciassette , del mese di   Luglio , alle ore 10:00,   nella sala  
Giunta della Residenza comunale,   la Giunta Comunale si è riunita con la presenza dei Signori:

Pos. Cognome Nome Carica Pres.

1 FORONCHI FRANCA Sindaco P

2 BELLUZZI ALESSANDRO Vice Sindaco P

3 GABELLINI CLAUDIA Assessore P

4 ROMEO NICOLA ANTONIO Assessore P

5 UGUCCIONI ALESSANDRO Assessore P

6 VACCARINI FEDERICO Assessore P

Totale presenti n.  6 

Partecipa alla Seduta con funzioni consultive, referenti,  di assistenza e verbalizzazione (D.Lgs. 
18.08.2000 n. 267, art. 97, comma 4)  il Segretario Generale Dott.  Andrea Volpini .

La Sindaca, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara la seduta valida ed aperta ed 
invita i presenti a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA  l'allegata  proposta  di  delibera  n.   126  (proponente:  VACCARINI  FEDERICO) 
predisposta in data  14/07/2023 dal Responsabile del Procedimento;

VISTI i seguenti pareri richiesti ai sensi del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, art. 49, comma 1, ( allegati  
all'originale del presente atto):

a) Parere  Favorevole  per  la  Regolarità  Tecnica  espresso  in  data   14/07/2023  dal   Dirigente 
Responsabile del  SETTORE 02 Dott  RICCARDO BENZI / ArubaPEC S.p.A. ;

b) Parere Favorevole per la Regolarità Contabile firmato digitalmente espresso in data 14/07/2023 
dal  f.f.  Dirigente Responsabile  del Settore Servizi Finanziari   Dott.   BALDINO GADDI / 
ArubaPEC S.p.A.;

 Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A

1) – di approvare l'allegata proposta di deliberazione n.  126 

Successivamente, 

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta della Sindaca;

Ritenuto che sussistono particolari  motivi d'urgenza,  ai  sensi dell'art.  134 -  4° comma - del  
T.U.EE.LL. di cui al Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

D E L I B E R A 

- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  107 del 17/07/2023             Pag. 2 di 7



Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
PER LA GIUNTA COMUNALE

N.  126  del 14/07/2023 

  SERVIZI CULTURALI - MUSEO DELLA REGINA - MANIFESTAZIONE 
“VELE AL TERZO: RADUNO DELLE IMBARCAZIONI STORICHE”, 28, 
29 E 30 LUGLIO 2023, COFINANZIATO DA DESTINAZIONE TURISTICA 
ROMAGNA  NELL'AMBITO  DEL  PROGRAMMA  TURISTICO  DI 
PROMOZIONE  LOCALE  (PTPL)  ANNO  2023   
  

Assessore competente:   VACCARINI FEDERICO 

Settore proponente:   SETTORE 02 
Dirigente responsabile:      

 

RICHIAMATE le deliberazioni n. 75 e 76 del 22/12/2022, dichiarate immediatamente eseguibili, 
con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e il  
Bilancio di Previsione Finanziario 2023-2025;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  2  del  5/01/2023,  dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025: 
assegnazione risorse finanziarie;

RICHIAMATO il P.E.G. anno 2023 del Settore 02,  Ufficio Cultura – Museo della  Regina di 
Cattolica;

DATO ATTO che, tra gli eventi organizzati dal Museo della Regina nell’ambito del programma 
delle manifestazioni  estive, è  stata  inserita  anche  la  manifestazione  “Vele  al  terzo:  raduno  delle 
imbarcazioni  storiche”,  che  l’Ente  svolge  da  diversi  anni  insieme  all'Associazione delle  barche 
tradizionali da lavoro a vela dell'Adriatico denominata “La Mariegola delle vele al terzo e delle barche da 
lavoro a vela delle Romagne” (qui di seguito “Mariegola delle Romagne”); 

PRECISATO che l’adesione all’Associazione  “Mariegola delle Romagne” è stata approvata con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 20 luglio 2005 e che il Porto di Cattolica rappresenta una  
delle sei ‘tenze’ costitutrici, insieme ai Comuni di Cervia, Cesenatico, Bellaria, Rimini e Riccione;

PREMESSO  che,  anche  per  quest’anno,  l’evento  “Vele  al  terzo:  raduno  delle  imbarcazioni 
storiche” è stato inserito nel Programma Turistico di Promozione Locale 2023 (PTPL) di Destinazione 
Turistica Romagna, con Sede legale presso APT Servizi S.r.l. Piazzale Federico Fellini 3, 47921 Rimini,  



CF: 91165780403, approvato con deliberazione del C.d.A n. 8 del 22.05.2023 avente ad oggetto “L.R. 
4/2016. Programma Turistico di Promozione Locale 2023 - ripartizione del contributo regionale per 
filoni  di  attivita’  turistica  e  assegnazione  contributi  ai  soggetti  ammessi”  (prot. cl/fasc.06.03.00/3, 
nostro prot. N. 19436 del 23/05/2023), con il quale viene assegnato un contributo di € 3.500,00;

EVIDENZIATO  che  il  suddetto  importo  potrebbe  essere  ulteriormente  integrato  da  fondi 
derivanti dalla ripartizione dall’avanzo di gestione 2022 a favore dell’ambito A2) “Servizi turistici relativi 
all’animazione ed intrattenimento turistico”;

CONSIDERATO che,  in  occasione  del  raduno,  arriveranno  nel  porto-canale  di  Cattolica  le 
imbarcazioni  storiche  con  tradizionale  vela  al  terzo  appartenenti  all’Associazione  “Mariegola  delle 
Romagne” e all’Associazione Vele d’epoca Gabicce Mare  e che tale manifestazione, avendo sempre 
suscitato  grande  interesse  da  parte  di  turisti  e  della  cittadinanza  locale,  si  configura  come  una 
straordinaria opportunità per valorizzare il Porto di Cattolica e le imbarcazioni tradizionali, nonché far 
conoscere la storia della marineria locale e il patrimonio culturale conservato nella Sezione di Marineria 
del Museo della Regina;

PREMESSO  che  l’Amministrazione  del  Comune  di  Cattolica  è  particolarmente  attenta  a 
veicolare ai turisti la storia e le tradizioni locali legate al patrimonio culturale marittimo e alla marineria 
tradizionale  anche  a  fini  promozionali,  così  come  è  particolarmente  sensibile  ai  temi  della  tutela 
dell’ambiente;

EVIDENZIATO che,  con  decreto  della  Commissione  Regionale  per  il  Patrimonio  culturale 
dell’Emilia Romagna n. 45 del 04/04/2023, la pratica della navigazione con vela al terzo lungo le coste 
della Romagna è stata riconosciuta quale bene culturale immateriale, in base all’art. 7 bis del Codice dei 
Beni culturali e del Paesaggio;

PRECISATO che l’edizione 2023 di “Vele al Terzo: raduno delle imbarcazioni storiche” intende 
celebrare questo importante riconoscimento attraverso un programma di eventi di valorizzazione del  
mare come patrimonio culturale e ambientale, che arricchirà il tradizionale raduno delle imbarcazioni 
storiche con un’attenzione specifica alle memorie e alle  voci  della tradizione marinara e alla tutela del 
mare;

DATO ATTO che la manifestazione si aprirà con l’evento Voci dal mare. Memorie della marineria  
tradizionale  e che la serata, ospitata all’interno del Museo della Regina, prevederà la proiezione di una 
serie di brevi filmati basati sulle video-testimonianze dei pescatori di Cattolica e Gabicce raccolte da 
Cinzia Ceschi nel 1995 e recentemente digitalizzati e montati ad hoc al fine di valorizzazione e far 
conoscere questo straordinario materiale documentale, i quali intervallati da intermezzi canori a cura  
dell’  “Associazione Culturale LA CANTA” - Via E. Pantano n.  23 – 47841 Cattolica (RN) – P.Iva 
04110660406; 

RESO NOTO che a conclusione della manifestazione è prevista una serata dedicata a Cibo Blu:  
cambiamenti ambientali e specie aliene nel mare Adriatico con la partecipazione di un esperto che proporrà una 
riflessione  sui  temi  ambientali  e  climatici  con  particolare  riferimento  al  granchio  blu,  specie 
particolarmente  problematica  e  invasiva  nel  mare  adriatico,  al  termine  della  quale  sarà  offerta  una 
degustazione a base di prodotti realizzati con polpa di granchio blu a cura di Fondazione Cetacea Onlus 
di Riccione, organizzazione senza scopo di lucro nata nel 1988 con l’impegno di tutelare l’ecosistema 
marino; 

CONSIDERATO che ormai da diversi anni la ‘Tenza’ di Cattolica si avvale, in rappresentanza del 
Comune,  della  collaborazione  e  dell’apporto  di  un’importante  barca,  la  “lancia  Marzia”,  anch’essa 

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  107 del 17/07/2023             Pag. 4 di 7



membro  dell’Associazione  “Mariegole  della  Romagna”,  e  che  anche  per  quest’anno  si  intende 
rinnovare,  nell’ambito  del  finanziamento  previsto,  un  rimborso  a  parziale  copertura  delle  spese  di 
mantenimento in efficienza e conservazione del  bene storico (per esempio,  spese di  manutenzione 
ordinaria  e  straordinaria)  delle  spese  vive  relative  alla  partecipazione  al  circuito  di  raduni  estivi 
organizzati dall'Associazione “Mariegole della Romagna”;

PRECISATO  che,  la  spesa  complessiva  nonché  l’effettiva  ripartizione  delle  spese  legate  sia 
all’organizzazione  degli  eventi  previsti  all’interno della  manifestazione “Vele  al  terzo:  Raduno delle 
imbarcazioni storiche” sia al mantenimento in efficienza e alla tutela del bene storico, sarà stabilita con 
determinazione  dirigenziale  preventiva  alla  manifestazione,  sulla  base  degli  effettivi  accertamenti  in 
entrata;

PREMESSO  tutto  ciò, il  programma  della  manifestazione  “Vele  al  terzo:  raduno  delle 
imbarcazioni storiche sarà articolato come segue:

venerdì 28 luglio, Museo della Regina ore 21.00 - Voci dal mare. Memorie della marineria tradizionale;
sabato 29 luglio, Porto-canale di Cattolica:
- intorno alle 11.00, arrivo delle barche tradizionali nel porto canale di Cattolica; 
- pranzo con gli equipaggi delle imbarcazioni storiche;
- ore 15.00, veleggiata delle barche che partecipano al raduno nel tratto di costa compreso fra il 

promontorio di Gabicce e le acque antistanti Cattolica;
domenica 30 luglio, Museo della Regina ore 19.00 - Cibo Blu: cambiamenti ambientali e specie aliene  

nel mare Adriatico;

Visti:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;
- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;
- lo Statuto Comunale;
- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

P R O P O N E

1)  di  DARE ATTO che,  per  le  motivazioni  espresse  in  narrativa  che  si  danno  per  integralmente  
riportate e trasfuse, nelle giornate del  28, 29 e 30 luglio 2023 si svolgerà l’evento “Vele al terzo: 
raduno delle imbarcazioni storiche”;

2) di DARE ATTO che la manifestazione “Vele al terzo: raduno delle imbarcazioni storiche” è stata 
inserita  nel  programma  turistico  di  promozione  locale  2023 (PTPL)  di Destinazione  Turistica 
Romagna,  con sede legale presso apt servizi  s.r.l.  Piazzale Federico Fellini  3,  47921 Rimini,  CF: 
91165780403;

3) di DARE ATTO che, per l’organizzazione della manifestazione in oggetto, è previsto un contributo 
economico al Comune di Cattolica da parte di Destinazione Turistica Romagna di € 3.500,00;

4) di DARE ATTO che il programma di massima dell'evento si svolgerà nelle giornate del 19 e 20 
agosto 2020 e si articolerà come segue:

venerdì 28  luglio,  Museo  della  Regina  ore  21.00  -  Voci  dal  mare.  Memorie  della  marineria  
tradizionale;
sabato 29 luglio, Porto-canale di Cattolica:

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  107 del 17/07/2023             Pag. 5 di 7



- intorno alle 11.00, arrivo delle barche tradizionali nel porto canale di Cattolica; 
- pranzo con gli equipaggi delle imbarcazioni storiche;
- ore 15.00, veleggiata delle barche che partecipano al raduno nel tratto di costa compreso fra il 
promontorio di Gabicce e le acque antistanti Cattolica;
domenica 30 luglio, Museo della Regina ore 19.00 - Cibo Blu: cambiamenti ambientali e specie aliene  
nel mare Adriatico;

5) di DARE MANDATO al Dirigente del Settore 02 – Servizi Culturali, il dott. Riccardo Benzi per  
quanto di competenza;

6)  di  AUTORIZZARE  l’ufficio  Cultura  –  Museo  della  Regina  ad  attivare  tutte  le  procedure  per 
l'affidamento di tutti quei servizi che si renderanno necessari alla realizzazione dell’evento in parola,  
così come esposto in premessa e ad assumere i relativi impegni di spesa;

7) di DARE ATTO che il Responsabile del procedimento è la dott.ssa Laura Menin;

8)  di  INVIARE copia  del  presente  atto,  per  gli  adempimenti  di  competenza,  all’Ufficio Cultura  – 
Museo della Regina, Demanio, Bilancio, Affari Generali, Attività economiche – Suap e Polizia locale;

9)  di  DICHIARARE la  presente  deliberazione immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134 -4° 
comma del T.U.E.L. di cui al  d.lgs.  18 agosto 2000, n. 267 per consentire l'immediata attuazione di  
quanto disposto;

  

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  107 del 17/07/2023             Pag. 6 di 7



VERBALE APPROVATO E SOTTOSCRITTO

LA SINDACA IL SEGRETARIO COMUNALE
FRANCA FORONCHI ANDREA VOLPINI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del Codice dell'Amministrazione 
Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Deliberazione della Giunta Comunale nr.  107 del 17/07/2023             Pag. 7 di 7


